cum romanis percussit tenacissima: Huic diuus Seuerus & imperator noster ob gratiam i rem publicam imperiumq; romanum: ob insignem fidem ius italicum dedit. Campi martii descriptio ad alia duo. Equiria Salicer & Iouis insulam describenda nos trahit. Sed equiria spectaculorum loco relinquemus. Insule Iouis originem: Liuius post campimartii descriptionem ostendit his verbis. Martius deinde campus fuit forte ubi tunc seges farris dicitur fuisse mature messi quem campi fructum quia irreligiosum erat consumere / de secatam cum strameto segete magna uis hominum simul immissa coribus fudere in tiberim / tenui fluentem aqua ut mediis caloribus solet: ita inuidis esitantis frumenti aceruos / defedisse illitos limo: insulam paulatim ex aliis que fert temere flumen / eodem uictis factam: postea credo additas moles manuq; adiutum: ut tam eminens ara / firmaq; tēplis quoq; ac partibus sub stinendis esset. Ea autem in insula duo fuerunt templa: Iouis & Exculapii nepotis sui. Ex phebo: de quibus sic est in primo fastorū Ouidii. Quod tamen ex illis licuit mihi discere fastis. Sacrauerere patres hac duo tempora die. Accepit phebo / nimphaq; Coronide natum Insula: diuidua qua premit amnis aqua. Iuppiter i parte est cepit locus unus utrungq;. Iunctaq; sunt magno / templo nepotis suo. Legimus autem ipsam Insulam aliquando Lichoniam appellatam esse in qua Pontifex Gelasius secundus / ecclesiam sancti Bartholomei: uel extruxit / uel quod magis credimus instaurauit. Pontem qui ipsam insulam urbi iungit indicat titulus marmore excisus. Quintum lepidum & M. Curiu ediles: alium uero qui ipsam insulam Janiculo iungit. Valentianum superiorem & Valentem: qui romanum imperium primus ad ruinā perduci adiuuit: extruxisse. Quos pontes nuper tua Pontifex Eugenii opera instauratos / & tiburtino lapide stratos uidemus. Postq; de senatus & comitorum locis: que duo. R. P. & libertatis maxima fu erunt fundamenta: satis est dictum. De Erario quod caste & integre custoditum / libertatis fuit neruus: est dicendum. Eius locus fuit in tarpeia rupe: cuius non paruam partem / & quam erarii fundamenta substituisse tenemus: per hos dies collapsam uidimus. Superiori loco docuimus Varronem uoluisse tarpeium montem saturniam a priscis appellatam: & in eo Saturni edem fuisse. Et Macrobius i saturnalibus sic scribit: Romani edem saturni erarium esse uoluerunt. q; tempo re quo italiam icoluit fertur in eius finibus nullum furtum esse com

missum. Varro enim ad libri quarti de lingua latina finem super verbo trutina. Vestigium ait etiam nunc manet in eae Saturni: quod etiam nunc propter pensuram trutinam habet positam erarium ab eo appellatum. Ex quibus omnibus colligitur erarium fuisse ubi nunc saxum uideamus edificis enudatum contra tiberim / & ecclesie sancti Nicolai in tuliano carcere supereminens. Sed multa de illo libet scribere loci dignitatem cunctis admirabilem redditura q; ex triglimo tertio Plinii libro suo ordine excerptissimus. Populus Romanus ne quidem argento signato ante Pyrrhum Regem de uictum usus est. Libralis / unde etiam nunc libella dicitur: & dipondius appè debatur assis: quare eris grauis pena dicta: & adhuc expense in rationibus dicuntur: quin etiam militum stipendiorum: hoc est stipis ponderande pensatores libripendes dicuntur. Seruus Primus signauit ES. antea rudi usos rome Timeus tradit. Signatum est nota pecudum: unde & pecunia appellatur. Argentum signatum est anno urbis quingentesimo octogesimo quinto: Quinto Fabio cosule: quicq; annis a te bellū primū punicū. & placuit denarius pro decē libris eris: Qui narius pro quinq;: Sextertium pro dipondio ac semisse. Libre autem pondus eris / imminutum bello punico primo cum impensis res publica non sufficeret. Nota eris fuit / ex altera parte Janus Geminus. ex altera rostrum nauis. Intriante uero & quadrante es quadrans: antea triuncis uocabatur / a tribus uncus. Postea Hannibale urgente. Quinto Fabio Maximo dictatore / asses uniales facti: placuitq; denarium sexdecim assibus permutari: quinarium octenis. sextertium quater nis. ita res publica dimidium lucrata est. In militari tamen stipendio semper denarius pro decem assibus datus. Nota argenti fuerū hīge atq; quadriga: & idē bigati / quadrigatiq;. Licinius Drusus / intributatu plebis octauam partem eris argento miscuit. Aureus nummus post annum sexagesimum percussus est. Sed preter alia miror populum romanum uictis gētibus in tributo argentum non aurum semper imperasse. Sicut cartagini Hambale uicto / argenti podo annua: in quī quaginta annos: nihil auri: & infra. Auri in populi romani erario fuere. Sexto Iulio Lutio Aurelio cosulibus: septē annis ante bellū punicū tertium pondō septingenta uiginti sex: argenti nonagita duo milia & extra numerū tricēta & septuagita quicq; milia. Item Sexto Lutio Iulio Aurelio cosulibus hoc est belli socialis iūcio octigēta quadragita septē

pôdo. Cesar primo ita ieiuniū bello ex erario p̄tulit laterū aureorū
triginta sex milia & i nummis pôdo tricēta. Nec fuit aliis tēporibus. R.
P. locupletior. Iis que ad erariū spectauere perscriptis. Iuditia magnā
in reipublice administratione uim habentia: ubi h̄bita fuerint. scri-
bendum a nobis fuit. nisi satis supra de illis fuisse dictum. In curiis
enīm ueteri & hostilia cause agitabantur: q̄q: & pro rostris & in
comitio & diuersis in edibus templisq; multas aliquando actas fuisse
causas legerimus. Sed cum ea abunde docuerimus loca: passim queq;
minora indicare pergamus. Res militaris cutus disciplina rem auxit
& tutata est romanam: nullum ante uislatam a principibus libertatē
locum in urbe habuit. Nam etsi capitolium/arcem uideamus ubiq; ap-
pellari: illa tamen romani nullo unq; preterq; inuasionis gallorum se-
nonum tempore: pro munitione & tutela sunt usi. Et si uero Octau-
us Augustus locum castris i urbe/primus omnium principum consti-
tuit: nulla tamen alia ratione id fecit. q̄ ne milites uagi & per urbē
dispersi rapinis/tumultu/contentionibusq; ciuitatem inquietam red-
derent. Hinc rauennatum de quibus diximus in Iamiculo & miseriatiū
peregrinorumq; militum in celo monte/castra sunt ab illo constituta
Tiberius autem/pernitiosissimam libertati: atq; etiam imperio rem
exorsus: castra sicut scribit Suetonius rome constituit: quibus preto-
riane cohortes/uage ante id tempus & per hospicia disperse: conti-
nerentur. Fuitq; eius/arcis & tyrranidum somnis/locus: quem apud
sanctum Sebastianum uia appia: ad caput bouis nunc appellat. Primus
autem qui horum castrorum & corrupte premio eius militie presidio
consulibus senatusq; renitentibus imperium assumpserit: fuit Claudius
q; Suetoni uerbis ostendere libet. Claudium latenter/forte discurrens
gregarius miles/animaduersis pedibus ex studio sciscitandi/quisnam
esset: agnouit/extractumq; & pre metu adgenua concidentem/impe-
ratorem salutauit/hinc ad alios comilitones fluctuantes: nec quicq;
adhuc & frementes: perduxit: ab his lectice impositus & quia sui diffu-
gerant/uicissim succollantibus: in castra delatus est: tristis ac trepidus:
miserante obuiam turba: quasi ad penam rapere tur insonis. Receptus
intra uallum/inter excubias militum pernoctauit: aliquanto minore
spe q̄ fidutia. Nam consules cum senatu & cohortibus urbanis. forū
capitoliumq; occupauerant: asserturi Romam in libertatem. Accitusq;
& ipse per tribunos plebis in curiam ad suadenda que uiderentur: in

se & necessitate teneri respondit. Verum postero die & senatu seg-
nōte in exequendis conatibus/ per tedium ac dissensionem diuersa
censentium: & multitudine que circumstebat/ unum rectorem iam &
nominatim exposcente: armatos pro contione in nomen suum iurare
passus est: promisitq; singulis quindēna sextertia/ primus Cesarum
fidem militis/ etiam premio pignoratus. Si quis autem cāstra preto-
riana/ utrum in urbe sicut aliqui contendunt: an extra urbē/ sicut
diximus fuerunt: certius noscere cupit: Cornelium tacitum legat ubi
de Galbe morte & nouo Othonis imperio tractans/ prēlium narrat:
quod acerrimum est commissum in circō maximo. & capitolio & fa-
latio: ubi apertissime appetit: pretorianos milites munimento castro
rum innixos: consulibus/ senatui & romano populo/ aliter sentītibus
quos uoluerunt tyrannos effecisse. & multorum hominum cedē i urbe
commisissē: Helius Spartianus ingressum Seueri imperatoris i urbē
Romam talem describit. Cum Rem uenisset Seuerus: pretoria
nos cum subarmatis/ inermes iussit sibi occurrere: eosdem sic ad
tribunal uocauit: armatis undiq; circundatus. Eo autem processit pre-
torianorum militum siue auctoritas/ siue audacia: ut quem uellent/
imperatorem facerent: factūq; imperio deturbarent. Helius Lam-
pridius narratis Heliogabali flagitiis talia scribit: Per que ostendit
imperii ac uite & necis illius/ arbitriū in pretorianis militibus fuisse
constitutū. Suntq; hec Lampridii uerba. In castris uero milites pre-
canti prefecto dixerunt/ se parsuros esse Heliogabalo: si impuros ho-
mines: & aurigas a se dimoueret: atq; ad bonam frugem rediret. Iu-
lius Capitonius in maximinorum uita ostendit. Edem fuisse in pre-
torianis castris: in quam senatus aliquando uocari consueuerit: preser-
tim cum de abrogando alicui imperio agendum esset Sicq; abrogatō
Imperio maximinis patri & filio: Gordiani duo: pater item & filius
in ede castrorum declarati sunt augusti: cuius senatus consulti/ hanc
formam Lampridius ponit. Cum esset uentum in edem castrorum
quinto kalendaram iuliarum: & cetera. Iulius Capitonius Pupieni &
Balbini imperatorum gesta describens: quantum castra pretoria ro-
me obsuerint ostendit his uerbis. Et maximino quidem ad bellū pfec-
to/ rome pretoriani remanserunt: inter quos & populum/ tanta sedi-
cio fuit: ut ad bellum ueniretur intestinum: rome pars maxima incē-
deretur: tempa fedarentur/ omnes platee crux polluerentur. Et

infra. In terea Rome iterum seditiones inter populum & milites or-
te: ut nec cum edicta proponeret Balbinus audiretur. Veterani se
in castra pretoria contulerunt cum ipsis pretorianis: quos cepit po-
pulus obsidere nec unquam ad amicitiam essent reducti nisi fistulas aqua-
rias populus icidisset. Et idem Capitolinus predictorum imperatorum
uiti exitum narrans. Hec habet uerba: que castra pretoria extra ur-
bem fuisse demonstrant. In hac contradictione illis contendentibus
milites superuenierunt atque eos nudatos ambos uestibus regalibus de-
palatio cum iniurias perduxerunt: & per medium ciuitatem ad castra
raptare uoluerunt magna ex parte laniatos: sed ubi compertum est
germanos ad defensionem illorum superuenire ambos occiderunt: &
in itinere medio reliquerunt. Inter hec Gordianus Cesar sublatus a
militibus: Imperator est appellatus Augustus: quia non erat alius in
presenti: insultantibus militibus senatu & populo Romano qui se
statim in castra receperunt. Idem quoque Capitolinus scribit senatus
sultum de imperio Valeriani principis optimi in pretorianis castris
factum fuisse. Portum Romanum in reipublice edificitorum partibus
poni debere non ambigo: de quo sic habet in Claudiu uita Suetonius.
Portum hostie extraxit circumdato dextra sinistraque brachio: & ad
introitum profundo iam solo mole obiecta: quam quo facilius funda-
ret: nauem ante demersit: c'ia magnus obeliscus ex egypto fuerat a-
uectus. congestisq' pilis superposuit altissimam turrim in exemplu
alexandrini phari: ut ad nocturnos ignes cursum nauigia dirigerent.
Eam autem nauim de qua dicit hic Suetonius supra ostendimus fuisse
illam: qua obeliscus qui nunc est in uaticano fuit aduectus. Et turris
illius pharee partem non minimam marmoribus tamen quibus olim
crustata fuerat spoliata extare uideamus. Pontes ite ponere possemus
in hac R.P. edificitorum parte. Sed cum octo illos fuisse in urbe in-
uenerimus: non satis certa nobis est noticia plurium q' quos supra ex
incidenti necessitate descripsimus: Triumphali Aurelio Sublitio: &
eo qui Iouis insulam urbi iungit. Pariter dicimus de arcubus trium-
phalibus: quorum per pauci nunc integri: uel non maiori ex parte co-
minuti cernuntur. Nec dignum satis censuimus loca ubi magna illoru-
pars fuerit inuestigare. Quatuor uero ex ipsis nunc extantium quos
constat fuisse triumphales. Vnum Domitiani ad sanctum Siluestrum
descripsimus Reliquos tres Constantini: Lutii Septimi Seueri & Titi

Vespasian: accommodatori tempore describerimus. Hac etiam i' parte
aque ductus ostendere expediens uidetur. Julius Frontinus curandis
aquis prefectus a Nerva imperatore institutus elegans de aqueducti-
bus scriptis opus ex quo nonnulla ad rem nostram facienda hie excerp-
simus. Ab urbe condita per annos quadraginta unum supra quadragesitos
contenti fuerunt Romani usu aquarum: quas aut ex tiberi: aut ex pu-
teis: aut ex fontibus hauriebant. Nuc autem in urbem influunt. Appia
Anio uetus. Martia. Tepula. Iulia. Virgo. Alsietina que eadem uoca-
tur Augusta. Claudia. Anio nouus. Que autem iste furunt aque &
unde quotq' passuum milibus uel sub terram uel arcubus duceretur:
etsi Frontinus copiose scribit: parum nobis intelligibile est. q' & ipse
forme maiori ex parte corruerunt: & nomina locorum per que illoru-
fines demissumq' descripsit: interierunt. Formarum autem magnificetia
totius orbis & ipsius urbis miracula superasse: infra scripta ostendunt
a Frontino excerpta. Quoniam auctoris cuiuscq' aque etates: preterea
ordines & longitudines ruinorum & ordinem libre persecutus sum
non alienum mihi uidetur etiam singula subicere: & ostendere quanta
sit copiarque publicis priuatisq' non solum usibus & auxiliis: uerum
etiam uoluptatibus sufficit: & per quot castella: quibusq' regionibus
deducatur: quantum extra: quantum intra urbem: & ex eo quantum
lacibus quantum muneribus quantum operibus publicis: quatuor nunc
Cesaris: quatuor priuatis usibus. erogetur. Eorum Frontini uerboru-
duo tantummodo duximus exponenda. quid castellum lacusq' fuerunt.
Ea in iuris ciuilis parte: quam digestos appellant libros. Vopianus ti-
tulo de aqua quotidiana & estiu. Castellum inquit est receptaculum
quod aquam publicam suscipit: & labienus etiam iure consultus Cas-
tellum ex quo fistulis aqua duceretur. Cum itaq' ductus aquarum uel
ad uiarum diuertia uel regionum urbis fines producti erant. Castella
in formarum summitate erant: ex aqua per digitos: uncias & modulos
edificiis operibusq' & muneribus publicis ac priuatorum usibus: diui-
debantur. In solo autem lacus erant: alia aquarum receptacula: ex qui-
bus cum romane plebis & fullonum coriariorum: aliorumq' opificum
necessitatibus satisficeret. tum horti irrigabantur: & quod plane ostendit
Frontinus: inter plurima aquarum commoda illud non extrellum
erat: q' aeris salubritati maxime conferebant. Suntoq' hec Frontini
libro secundo uerba. Sentit hanc curam imperatoris plissimi Nerve

principis sui. Roma regina orbis & terrarum domina: cui par nihil, nihil secundum & magis sentit salubritas eiusdem eternae urbis: aucto castorum operum munerum & lacuum numero: nec minus ad priuatos commodum ex incremento hedofitorū diffuditur: Illi quoq; qui timidi illicitam aquam ducebant securi nunc ex beneficiis ferunt nec pereentes quidem aque otiose sunt: alia mūditiarum facies purior spiritus: & cause grauioris celi quibus apud ueteres aer urbis ifamis erat remote sunt. Licet uero Iulius Frontinus aquas urbis tantummodo nouem suis temporibus fuisse scribat. Sextus Ruffus uir consularis qui Frontino posterior. Diocletiani temporibus urbem Romā descripsit aquas ipsas ad decē & nouē enumerat. Traianam. Atiniam. Athicā Martiam. Claudiam Ceruleam. Iuliam. Augustam. Appiam. Algetianam. Cuninam. Sabbatinam. Aureliam. Damnatam. Virginem. Te pulam. Seuerianam. Antonianam Alexandrinam. Quarum unica nūc ut supra diximus. Virgo urbem influit. De earum aliquibus sic habet in trigesimo sexto Plinius. Sed dicantur uera extimatione in uisa alibi miracula. Quintus Martius iussus a senatu aquarum amenos ductus reficere nouam a nomine suo appellatam: cuniculis per montes actis intra preture sue tēpus adduxit: Agrippa in edilitate sua adiecta Virginē aqua ceterisq; corriugatis atq; emendatis: lacus septingentos fecit. Ideq; fuit quod Octauium, augustum populo romano unum petiti subiratum respondisse scribit Suetonius: tot aquas introduxit Agrippa gener meus & unum queritis: Plinius item infra. Vicit antecedentes aquarum ductus: nouissimum impēdium operis incohati a Gaio Cesare peracti A Claudio: quippe lapideā ex celitatem omnes urbes & montes equantem ut lauacra impleret/ curtios atq; ceteros fontes adductos/ erogata in id opus talentum quingenta sexaginta milia. Is est nunc aqueductus quem a porta Neuia/ cui maior est appellatio/ ad lateranensem basilicam/ & inde per celi montis dorsum ad auentinum montem fuisse perductum/ ex Cassiodoro supra ostendimns. Seequitur itē Plinius: q; si quis diligētius existimauerit aquarum abundantiam in publico: balneis/ piscinis/ erupis/ domibus/ hortis/ suburbanis/ uiliis: Spatiacq; uenientium/ extructos arcus/ montes perfoſſos/ conuallēs equatas/ fatebitur nihil magis mirandum/ fuisse in toto orbe terrarū Eam nos uerborum Plini magnitudinem reliquiis formarum que nunc ternuntur comparantes/ illū nullatenus excessisse: nec rem magnā

uerbis fecisse maiorem iudicamus. Faciūt etiam ad hoc Frontini uerba que subitiemus. Hi sunt arcus altissimi subleuati in quibusdam locis pedes centum nouem. Tot aquarū tam multis necessariis molibus: piramides Videlicet otiosas cōpares! aut cetera inertia/ sed fama celebrata grecorum Quod uero causas tante tacture quam fecit urbs romana in aquarum huiusmodi/ per formarum demolitionem a uersione duas uulgo afferri uidemus: uetusatem scilicet! & gothorum crudelitatem: bos ab inusta/ immerito/ & per calumniam nota/ cum purgauero: uetusas etiā/ quo ad formarum demolitionem/ sua iudicia liberabitur. Et quidem quantum ad gothos attinet: Theoderici qui fuit primus gentis ostrogothe regum! & romam duodequadragita annis dominio subactam tenuit. & alias diximus/ & identidem affiramus/ urbem Romam summis benefitiis prosecutum fuisse/ menia illius: theatra/ amphitheatra. Palatia. thermas. cloacas. & in primis aquarum formas instaurari/ arboribus sentibusq; purgari/ & aliqua ex parte refici/ curauisse: ut per annos septuaginta quibus ostrogothi regno rome/ & italie/ sunt potiti. Octauii Augusti. Traiani. Hadriani. Antonini. Pii aut Alexadri. Seueri amore: i romanam rem/ de siderari nequaq; oportuerit. Quod quidem quia multis ignorantibus incredibile futurum non dubitamus/ libet uno testimonio confirmare/ ad aquarum de qua nunc agimus materiam faciente. Affertq; id testimoniū non doctissimus modo/ sed christianus. & uite laudatissime/ Senator primo romanus/ & postea monachus: Cassiodorus. Venerat romam ex affrica uir quispiam deducendarum aquarum/ laticumq; inuenientorum doctissimus: de cuius adūctu: cū certior ab urbe factus esset Theodericus Rex. Has ad romanos ex rauenna ceterosq; provinciales dedit epistolas. Magnitudinis uestre relatione comperimus: aquilegum romanum uenisse de partibus africanis. ubi ars ipsa pro locorum siccitate/ magno studio semper excolitur: qui aridis locis aquas possit dare uenientes: ut beneficio suo humida habitata faciat loca: nimia sterilitate siccata: hoc nobis gratum fuisse cognoscite/ quo īdustria illa maiorum libris exposita nostris temporibus ueniat comprobanda. Signis quippe uarentium herbarum & proceritate arborum/ uicinitatem colligit diligenter aquarum. Terris enim dulcis quibus humor longe non est ubertas quorundam graminum semper arridet: ut est juncus aquaticus: uimen latus: ualidus rubus: salix lenta: populus

uirens: & reliqua arborum genera que per terrenam humiditatem felici prosperitate luxuriant. Sunt & alia huius artis iuditia cù nocte ueniēt lana sicca i terram ponitur. Huic si aque proximitas arriserit manū humida reperitur: Sole etiam declinato intuentur etiam magistrorum loca solliciti: & ubi super terram uolitare spissitudinem minutissimam aspicerint omnino muscarum tunc promittitur: quod queritur facile inueniri. Addunt etiam in columne specie conspici quendam tenuissimum fumum: qui quanta fuerit altitudine porrectus ad sumum tantum in imum latices latere cognoscunt: ut hoc sit mirabile: qd per hec alias signa diuersa mēsura diffinita predictur: quāta p̄fuditate q̄ sita mōstrētur. Predicunt etiam sapores aquarum: ut nec aspera dispendioso labore debeat queri: nec dulcis: necessariaq; in honore contemni. Hanc scientiam sequentibus pulchre tradiderunt greci. Apud latinos Marcellus qui non solum de subterraneis fluentis sed de ipsa ore quoq; fontium: solcite tractauit. Dicūt enim aquas que ad orientem austrumq; prorumpunt: dulces atq; perspicuas esse: & pro sua leuitate saluberrimas inueniri. In septentrionem uero atq; occidente quecunq; manant: probari quidem nimis frigidas & crassitudine sue gravitatis incommidas: Atq; ideo si memorato illi uiderit sapientia uestra: & lectione codicum: & su rerum: que sunt predicta constare: competentibus annonis de publico deputatis peregrinationē eius in opiamq; reueuabitis: accepturi mercede: a quibus artis sue dona presiterit. Nam qui uis romana ciuitas aquis abude irriguis: sitq; fōtibus gaudens: & formarum in undatione letissima: reperiuntur tamen plu rima suburbana: que hanc uidentur desiderare peritiam: & merito carus tenetur: qui uel p parte necessarius esse cognoscitur. Hic tamē mechanicis iungendus est: ut undas quas iste repperit: illi leuent & arte subire faciat: quod ascēdere non preualet per naturā. Habeatur igitur: & iste inter reliquarum artium magistros: ut desiderabile putetur non fuisse: quod sub nobis non potuit romana ciuitas cōtinere. Satis iam satis ostendisse uide mur gothos nedum aqueductus destruxisse: sed illorum instauratiōnis & noue inuentiōnis curam diligētissimam suscepisse. Vetustatem uero tanti malū causam non fuisse hinc iudicamus: qd in annorum paulo plus mille: quot a gothorum excidio effluxerunt: spatio adeo corruisse ac penitus euanuisse non potuissent tam solide extreunctiones: quarum partes que in agris a multitudinis

cōmodo q̄ longe absuerunt: integrē nūc uisuntur. Sole igitur incusande: ac detestande sunt manus improbe illorum: qui ut priuata: & quidem sordidissima erigerent edificia: lapides aut i calcem de quoq; dos: aut casarum muris adhibendos: ab illa metuum maiestate nō: ut ueriti asportare. Ut tamen nos etiā aliqua ex parte uetustati defera mus: eā dicemus nulla ratione magis formas aquarū demolitā fuisse: qd q̄ urbe roma ceteris in sue gubernationis partibus senescente: seruandarum quoq; formarum cura cessauit. Frontinus quoq; de Custo dia aquis adhibita: hec habet uerba: Tutelam autem singularū aquarū locari solitam inuenio: positamq; redemptoribus necessitatē certum numerum circa ductus extra Vrbē Centum ab urbe seruorum opificum habendi. & quidē ut nomina quoq; eorum quos habituri essent i ministerio: per quasq; Regiones in Tabulas publicas deferēt. Eorūq; operum probandorum curam fuisse: per censores aliquando & ediles habitam: interdum etiā Coss. eam prouintiam obuenisse. Ut appareat ex eo quod factum est. C. Iutatio & Cesone Coss. Quantopere autē cure fuerit: ne quis uiolaret ductus aquarum: nec auderet deriuare non confessam: cum ex multis apparere potest: tum ex hoc: qd Circus maximus: ne diebus quidē ludorum circensium: nisi ediliū aut Censorū permisso irrigabatur: quod durasse etiā postq; res ad imperatores transiit: sub Augusto apud Athēum Capitonem legimus. Agri uero qui aqua publica contra legem essent irrigati: publicabantur: & infra Cuius rei causa ediles Curules iubebantur per uicos singulos: ex his qui in uno quoq; uico habitarent: prediae haberent: binos preficere quorum arbitratu aqua i publicum saliret. Primus M. Agrippa post edilitatem quam gessit Consularis: operū suorum & munierum uelut perpetuus curator fuit: qui iam copia permittebat: descripsit quid aquarum publicis operibus: quid lacubus: quid priuatis: daretur: habuit & familiam propriam que tueretur ductus aquarum atq; castella & lacus. Hanc Augustus hereditatem ab eo sibi reliquit: publicauit & iſra. Frontinus. S.C. ponit his uerbis: placere huic ordini: eos qui aquis publicis precessent: cum eius rei causa extra urbem essent: littores binos: & seruos publicos ternos. Architectos singulos: & scribas & librarios. Accensos: preconesq; totidem habere: quot haberent hi per quos frumentum plebi datur: Duabus distributionis superius fac te partibus proposse impletis tertiam: Loca ludis spectaculisq; edifi-